
            R O M Â N I A 

         JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

      

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 425 

din 12 octombrie 2006 

 

privind Normele metodologice generale referitoare la exercitarea  

controlului financiar preventiv 

 

 

 Văzând referatul de aprobare nr. 11658 din 11.10.2006 al Direcţiei Generale  

Economice, cu privire la organizarea controlului financiar preventiv propriu la nivelul 

Consiliului Judeţean Cluj ; 

 Având în vedere dispoziţiile : 

 art.II al Legii nr. 84/2003 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului 

nr.119/1999 privind auditul public intern şi controlul financiar preventiv; 

 art.1 şi 2 ale Ordinului Ministrului Finanţelor Publice pentru aprobarea Normelor 

metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv nr.522/2003; 

·  În temeiul art.117 al Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală.  

 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 

D I S P U N E : 

 

Art. 1. Cadrul general al proiectelor de operaţiuni supuse controlului financiar preventiv 

propriu, precum şi termenele de acordare a vizei sunt cele prevăzute în anexa nr.1.  

   

Art. 2. Domnul Mălai Petru iar în lipsa acestuia din instituţie d-na Fălcuşan  Maria 

Viorica exercită controlul financiar preventiv asupra documentelor înscrise în Registrul 

proiectelor de operaţiuni prevăzute a fi prezentate la viza de control financiar preventiv propriu 

conform cadrului general al atribuţiilor şi exercitării controlului financiar preventiv propriu. 

 

Art. 3. Graficul de circulaţie al documentelor justificative este cel prezentat în anexa nr. 

4. 

 

Art. 4. Începând cu data prezentei îşi încetează valabilitatea prevederilor Dispoziţiei nr. 

238 din 30.07.2003 şi 168 din 15.03.2001 

 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei se încredinţează Direcţia 

Generală Economică. 

 

 

                    P R E Ş E D I N T E ,                                                                 

          A V I Z A T : 

                                     



     SECRETAR AL JUDEŢULUI , 

                   Marius-Petre Nicoară                                                                                        

Măriuca Pop 

 

 

 
 


